令和４年 １月１４日

保護者の皆様

                            白山市立明光小学校

校長  中川 学

明光小学校における新型コロナウイルス感染症の対応について

  新春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より

明光小学校の教育活動にご理解ご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、県内では、新型コロナウイルスのオミクロン株による感染が発生し、感染の拡大が懸念さ

れる状況です。こうした状況から、白山市教育委員会より感染防止の徹底を図るための通知が届き

ました。これまでの感染症対策と大きく変わるものではありませんが、改めて保護者の皆様にご確

認いただきたいと思います。明光小学校では、今後も職員一丸となって対策を徹底していく所存で

す。ご家庭でもご協力をお願いいたします。

記

１．基本的な感染症対策について

 ・「人と人との距離の確保」「マスクの着用」「手洗いなどの手指衛生」「換気」をはじめとし

た基本的な感染対策を、学校でも家庭でも継続します。

 ・毎朝自宅で検温し、「朝の健康チェックカード」にご記入をお願いします。

 ・暖房中であっても、こまめに換気を行います。

   ※室内の温度が下がる場合があります。ベストやセーター等で調整できるようにご準備をお

願いします。

 ・体調不良の児童については、登校を控えて医療機関を受診してください。登校後に体調不良を

生じた児童については、速やかに早退し、医療機関を受診してください。

   ※発熱等風邪症状がみられた場合は、症状が治まった場合であっても、必ず医師の診察を受

けてから登校させてください。

※登校に不安を感じる場合は、欠席しても欠席扱いとはしません。学校にご相談ください。

 ・同居の家族に、発熱やせき等コロナが疑われる症状がある場合は、登校の自粛をお願いします。

２．検査を受けることになったら

 ・新型コロナウイルス感染症に罹患しているかどうかを確認するためにＰＣＲ検査等を受けるこ

とになった場合は、速やかに学校に連絡してください。

  ※同居のご家族が検査を受ける場合は、登校を控える等、ご配慮をお願いします。

  ※欠席扱いとはなりません

３．具体的な活動場面ごとの感染症対策について

（１）感染リスクの高い学習活動について

 ・下記の活動は、感染症対策を徹底した上で実施します。

  ○各教科等に共通する活動として「児童が長時間(１５分以上)、対面形式となるグループワー

ク等」及び「一斉に大きな声で話す活動」

末子配布

  ○理科における「実験や観察」

  ○音楽における「室内で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の管楽器演奏」

  ○図画工作における「共同制作等の表現や鑑賞の活動」

  ○家庭における「調理実習」

  ○体育における「児童が密集する運動」や「組み合ったり接触したりする運動」

   ※体育の授業におけるマスクの着用については必要ないが、児童間の距離を十分確保する。

（２ｍ以上）

  〇体育館に全校児童を集めた集会等

（２）給食について

 ・飲食の場面では感染リスクが高まるとされていることから、十分な換気を行います。

 ・食事の前後の手洗い、食事後のマスクの着用を徹底します。

   ※向かい合って着席しない。(教職員も含む)

   ※会話を控える。(歓談する場合はマスク着用)

（３）今後の学校行事について

【授業参観】 ２月 ９日(水)、１０日(木)

 ・地区ごとに日を指定し実施

 ・学級・学年懇談会は行いません

 【６年生を送る会】 ２月１８日（金）

 ・保護者の参観…１～５年生（前日のリハーサル） ６年…当日の午後（卒業発表会において）

   ※詳細は後日お伝えします。

 【卒業式】 ３月１８日（金）

 ・卒業生保護者（２名まで）と５年生児童のみ参加

（４）その他校内における感染対策について

 ・他学年との交流活動・場面(クラブ・委員会・縦割り活動等)については、感染対策を徹底した

上で実施します。

 ・集団登校は、会話をできる限り減らした上で実施します。マスクを外す場合は、絶対にしゃべ

らないことを徹底してください。

４．ワクチン接種への正しい理解の促進等について

 ・ワクチン接種を受ける又は受けないことによって、差別やいじめなどが起きることのないよう、

学校においては次のように指導します。

   ※ワクチン接種は強制ではないこと

   ※周囲にワクチンの接種を強制してはいけないこと

   ※身体的な理由や様々な理由によってワクチンを接種することができない人や接種を望ま

ない人もいること。また、その判断は尊重されるべきであること

 ・新型コロナワクチン接種及び接種後の体調不良により学校を欠席する場合は、欠席扱いになり

ません。